
   

INICIATIVA PRIVADA PARA LA AMPLIACIÓN Y MEJORA 
DE LA CAPACIDAD DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 

POTABLE AL ÁREA METROPOLITANA DE MONTEVIDEO

PROYECTO ARAZATÍ

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD (RD N°195/21)

VOLUMEN N°1:
ESTUDIOS BÁSICOS Y DE CONCEPCIÓN DEL PROYECTO

SAN JOSÉ/MONTEVIDEO URUGUAY
MARZO 2022



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 129 
 
 

 

6 ANÁLISIS DE COBERTURA OFERTA-DEMANDA Y DEFINICIÓN DE CAPACIDAD DE 
NUEVA PLANTA POTABILIZADORA. 

6.1 Objetivo y alcance del Capítulo 

El objetivo específico de este capítulo es determinar y justificar la capacidad requerida 
de producción de agua potable para la nueva Planta Potabilizadora, a partir de una 
fuente externa al río Santa Lucía (el río de la Plata), a los efectos de dar cobertura a la 
[...]
de cienotoxinas extracelulars a través de procesos de oxidación, que muestra a la 
ozonización (usualmente en modo de interozonización intercalada entre los procesos de 
clarificación y filtración), como un proceso eficiente para la remoción de cianotoxinas, 
seguido de la biofiltración, debido a la formación de materia orgánica disuelta simple 
producida luego de la oxidación (rotura de moléculas orgánicas de mayor tamaño en 
moléculas simples fáciles de degradar en el proceso de biofiltración). 
 

 
Tabla 8-4: Análisis comparativo de remoción de toxinas para distintos procesos oxidativos 

 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 161 
 

En función de lo expuesto, se resumen en la Tabla siguiente los principales objetivos de 
calidad a ser requeridos con el tratamiento, sin perjuicio de los parámetros 
complementarios previstos en normas de calidad: 
 

Objetivo de 
tratamiento 

Parámetro 
específico 

Norma UNIT 
833:2008 

Norma objetivo 
propuesta 

Justificación 
propuesta 

Clarificación 
(coagulación + 
floculación + 

decantación ó 
flotación + 
filtración 

Turbiedad <1 < 0,3 NTU 

Máxima remoción 
de material 

particulado y cistos 
G/Ch 

Reducción color U. Pt-Co <15 < 5 UC 

Máxima remoción 
de material 
particulado 

coloidal (ácidos 
orgánicos de alto 

PM) 

Control DBP 

Bromoformo 
BDCM 

Cloroformo 
BDCM 

<100 
<60 

<150 
<100 

idem Cumplimiento 
normativa 

Remoción materia 
orgánica TOC N/D 40 % Minimizar DBP 

precursores 

Remoción algas % remoción N/D Maximizar 
remoción 

Minimizar 
problemas olor y 
sabor,  estéticos y 

cianotoxinas 
intracelulares 

Control olor y 
sabor TON Característico TON < 3 

Satisfacer 
expectativas 

usuarios 
(normativa 
olor/sabor) 

Microcistina y 
otras cianotoxinas  < 1 < 1 Toxicidad 

Agresividad Potencial de 
precipitación pH 6,5 a 8,5 4-10 mg/L Prevenir corrosión 

Residual 
desinfectante Cloro residual N/D > 0,2 mg/L Calidad 

bacteriológica 
Inactivación 

microbiológica 
Giardia 

Cryptosporid. Ausencia 3 log inactiv. Calidad 
bacteriológica 

Tabla 8-5: Principales Objetivos de Calidad 
 

8.1.8 Secuencia de procesos de tratamiento sugeridos 

A partir de las consideraciones expuestas en el apartado anterior, y considerando las 
características del agua bruta, es que se sugiere la siguiente secuencia de procesos para 
la nueva planta potabilizadora: 
 

  resultante de aplicar 
coagulantes, preferentemente de tipo férrico o de aluminio. Esta etapa se 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 162 
 

procesaría en el canal de mezcla rápida Parshall de condiciones de turbulencia 
apropiadas.  

 
 Floculación mecánica: para un tiempo de retención hidráulico mínimo de 20 

minutos, a ser desarrollado en las cubas originalmente previstas con este fin, e 
incorporando nuevas unidades de agitación mecánica de gradiente de velocidad 
variable en el entorno de 40 a 80 1/s. 

 
 Clarificación por decantación lamella o alternativamente por flotación por aire 

disuelto DAF (a evaluar). Para el caso de la flotación DAF, la extracción de lodos 
flotados, de concentración de sólidos en el entorno del 3 al 6 %, permitirá 
optimizar la disposición de los lodos en condiciones ambientales seguras y de 
acuerdo con la normativa vigente, minimizando los efectos ambientales. El 
sobrenadante flotado continuará al proceso de filtración, con una reducción 
significativa del contenido de materia orgánica disuelta y una remoción superior 
al 90 % del material particulado (específicamente es previsible una remoción de 
más del 95 % de las algas presentes en el agua bruta sin ruptura de la pared 
celular). 

 
 Ozono en posición de interoxidación: Oxidación de cianobacterias y cianotoxinas 

(intra y extracelulares), metabolitos generadores de olor y sabor (GSM y MIB) y 
Fe/Mn. 

 
 Biofiltración (en manto de arena y antracita o GAC): los filtros GAC pueden ser 

operados y diseñados para el desarrollo de un biofilm que puede desempeñar 
las funciones de filtración, adsorción y biodegradación. En este proceso se dará 
la degradación de los compuestos reducidos en la etapa anterior de 
interoxidación.  

 
 Desinfección química con cloro gas: como proceso final adecuado para la 

eliminación de patógenos y la incorporación de residuos preventivos de calidad 
bacteriológica en la red de distribución.  

 
 Recirculación directa del desagüe de lavado de filtros a la cabeza del proceso. 

 
 Tratamiento y disposición final directa de lodos concentrados removidos de las 

unidades de clarificación. 
 
A continuación, se presenta un diagrama de bloques del proceso sugerido: 
 

 
Figura 8-3: Diagrama de bloques de tren Inter-ozonización + biofiltración. 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 163 
 

El tren de procesos antes indicado fue el seleccionado como alternativa recomendada 
en la Planta Potabilizadora de Aguas Corrientes como resultado del Informe N°3 del 

Abastecimiento de Agua Potable para el Sistema Metropo
Consorcio SEINCO  H&Z en el año 2017. 
 

8.1.9 Planta Potabilizadora de Laguna del Sauce como ejemplo de secuencia de 
proceso 

Siendo que la secuencia de procesos sugerida para la nueva Planta Potabilizadora del 
Río de la Plata es similar a la de la Planta Potabilizadora de Laguna del Sauce, se presenta 
a continuación la secuencia de procesos de esta planta, como ejemplo para resolver 
problemáticas de materia orgánica, floraciones algales y consecuentes episodios de olor 
y sabor, y control de subproductos de la desinfección. 
 
La Usina de Laguna del Sauce, construida hacia 1970, abastece a más el 95% de la 
población fija y flotante del Departamento de Maldonado (ciudades de Maldonado, San 
Carlos, Piriápolis, Punta del Este y zonas periféricas), para ello se sirve de las aguas de la 
Laguna del Sauce. Por su importancia es la segunda planta potabilizadora del País solo 
superada por la planta de Aguas Corrientes que abastece a la zona metropolitana de 
Montevideo.  
 
En temporada alta la producción a alcanzado los 4.300 m3/h y el caudal máximo de 
diseño previsto es de 7.000 m3/h. 
 
La Laguna del Sauce es un cuerpo de agua situado en el Departamento de Maldonado y 
pertenece al sistema de lagunas costeras originadas por la acumulación de sedimentos 
a lo largo de la línea de costa del Río de la plata. Comprende un conjunto de tres lagunas 
encadenadas: de los Cisnes, del Potrero y del Sauce propiamente dicha. Los dos 
principales afluentes que aportan agua al sistema son el arroyo Pan de Azúcar y el arroyo 
Sauce, siendo el arroyo del Potrero su desagüe natural hacia el Río de la Plata. 
 
Desde 1960 se registra la presencia de floraciones de microalgas potencialmente tóxicas 
(cianobacterias). Investigaciones realizadas por mandato de la Administración en 
diferentes períodos concuerdan en las marcadas condiciones de eutrofia del sistema 
laguna del Sauce. 
 
Debido a las floraciones algales, el proceso de potabilización presentaba grandes 
inconvenientes, los cuales fueron controlados mediante una importante remodelación 
de la planta según se describe a continuación en forma cronológica: 
 

 Año 2000/2001: transformación de unidades Pulsator en unidades de flotación, 
y establece la solución hasta el año 2020 al déficit de abastecimiento en esta 
zona de gran crecimiento poblacional, sobre todo en la temporada estival. 
Mediante cambios en el proceso de tratamiento, y con el máximo de 
aprovechamiento de las obras civiles existentes, incluyendo la tubería principal, 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 164 
 

se duplicó la capacidad de producción del sistema, llegando a los 170.000 
m3/día. 

 
 Año 2020/2021: construcción de batería de 8 filtros bicapa (carbón activado 

granular y antracita) para una capacidad máxima de 7.000 m3/d, sumado a un 
conjunto amplio de obras conexas (ampliación de capacidad de reserva, bombas 
de lavados, bombas de alimentación a nuevos filtros bicapa, incremento en 
capacidad de cloración, modificaciones en depósitos de Sierra Ballena, entre 
otros). 

 
La licitación asociada a la última intervención prevé la implantación de un sistema de 
ozonización tanto en el agua bruta (pre-ozonización) como en el agua clarificada (inter-
ozonización), obras que se encuentran actualmente en ejecución. Dicha intervención 
fue solicitada por OSE a los efectos de mejorar el rendimiento en la remoción de materia 
orgánica y otros compuestos, siendo que la Administración pretende operar estos filtros 
como biológicos, actividad que se verá acentuada por la ozonización previa. 
 
En definitiva, el sistema de tratamientos actual de la Planta Potabilizadora de Laguna del 
Sauce involucra procesos de mezcla rápida, coagulación, floculación, flotación, bio-
filtración y desinfección, la que contará adicionalmente (en un futuro próximo) con la 
posibilidad de oxidación mediante ozono. 
 

8.2 Propuesta básica de Planta de Tratamiento de Agua Potable 

Sigue a continuación la descripción de los elementos que se proponen inicialmente para 
la Planta de Tratamiento de Agua Potable Río de la Plata en zona Arazatí, que incluye: 1) 
Unidades de Potabilización y  2) Unidades de Tratamiento de Lodos, a partir de un primer 
predimensionado mediante la siguiente secuencia de proceso indicada en la Figura 8-3. 
 
La Planta ha sido predimensionada para una capacidad inicial de 229.000 m3/d 
compatible con la oferta mínima necesaria en función del análisis expuesto en capítulos 
anteriores, con opción de ampliación a 354.240 m3/d. 
 
Esta presentación inicial tiene por objeto en esta primera instancia, apenas justificar una 
implantación y estimación de área de terreno necesario a ocupar con la Planta, 
incluyendo instalaciones de reserva de agua potable y estación de bombeo de agua 
tratada y arranque de tubería aductora.  
 
En instancias siguientes del Estudio, confirmados valores de producción y sitio de 
implantación, procederá un diseño y justificación exhaustiva a nivel de anteproyecto de 
la solución de tratamiento, con inclusión de memorias descriptiva, de cálculo y diseños 
a nivel de anteproyecto. 
 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 165 
 

9 EVALUACIÓN DE CONDICIONES DE EUTROFICACIÓN EN RESERVA DE AGUA 
DULCE 

9.1 Introducción 

En el presente capítulo, se analiza la reserva de agua dulce (Polder) de acuerdo 

con las circunstancias asociadas con eventos de ocurrencia de floraciones de algas, de 

acuerdo con el modelo clásico de Vollenweider.  Este modelo no solo considera la 

presencia de nutrientes, sino que también tiene en cuenta las condiciones hidráulicas 

asociadas con el flujo del lago y el tiempo de residencia hidráulica. 

El modelo de Vollenweider determina el grado de eutrofización en cuerpos de 

agua lénticos asocia al aporte de fósforo con la respuesta del cuerpo receptor, de 

acuerdo con sus condiciones hidrológicas. Consiste en representar gráficamente la 

cantidad anual de fósforo que llega al cuerpo del agua receptor, por unidad superficial 

del agua (Lp), en función de la relación entre la profundidad media del lago y el tiempo 

de retención hidráulica (H/TRH).     

La siguiente figura muestra el gráfico determinado por el modelo de 

Vollenweider, donde se pueden diferenciar las siguientes áreas: 

1. Área de eutrofización: Área por encima de la curva superior, relacionada con 

condiciones peligrosas de eutrofización. 

2. Zona oligotrófica: Zona por debajo de la curva inferior, con condiciones 

aceptables, oligotrófica.  

 

 
Figura 9-1: Gráfico del modelo de Vollenweider 1980 (Chapra 1997). 

 
 
 



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 166 
 

 
 

9.2 Aplicación del modelo a la reserva emergencial de agua dulce 

En este caso, la cuenca hidrológica de aporte es despreciable, por lo que la contribución 
de fósforo se corresponderá estrictamente con la concentración de fósforo en el Río de 
la Plata. 
 
La siguiente tabla presenta el resultado de la aplicación del modelo de Vollenweider 
para distintos caudales de recirculación tomando como consideración invariada la 
concentración de fósforo en el Río de la Planta correspondiente a la mediana (0,24 
mgP/l). 
 
El caudal de aporte se ha variado a partir de un mínimo de 5.000 m3/d y hasta un máximo 
de 65.000 m3/d, correspondiente aproximadamente a la máxima capacidad de bombeo 
del sistema de recalque al Polder. 

 
Tabla 9-1: Resultados tabulado de la aplicación del modelo de Vollenweider al Polder. 

 
Escenario 1 2 3 4 5 
TRH medio (días) 1860 465 266 186 143 
H media (m) 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 
Área Lago (ha) 190 190 190 190 190 
Vol. medio Lago (m3) 9.300.000 9.300.000 9.300.000 9.300.000 9.300.000 

Q medio (m3/d) 5.000,0 20.000,0 35.000,0 50.000,0 65.000,0 
PT mediana (mg P /L) 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 
Lp (gP/m2.año) 0,23 0,92 1,61 2,31 3,00 
H/TRH. (m/año) 0,96 3,85 6,73 9,62 12,50 

 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 167 
 

 
 

 
 

Figura 9-2: Resultado gráfico del modelo de Vollenweider aplicado al Polder. 
 
Del análisis anterior se observa lo siguiente: 
 

 La mayoría de los puntos (correspondientes a distintas condiciones de 
recirculación) se encuentran en la zona Eutrófica. 

 El incremento de recirculación del Polder conlleva un incremento de aporte de 
fósforo y por tanto un incremento en las condiciones de eutroficación del cuerpo 
de agua. 
 

Por otra parte, es de destacarse que la amplia mayoría de los cursos de agua 
monitoreados en Uruguay presentan concentraciones de fósforos superiores a 0,1 
mgP/l, lo que conlleva a un resultado del análisis de Vollenweider en condiciones de 
Eutroficación. 
 
Adicionalmente, y de los muestreos puntuales y continuos realizados en el Río de la 
Plata, se han registrados valores bajos de materia orgánica medida como COT y COD. Lo 
que representa un factor atenuante a las posibilidad de desarrollo de floraciones algales. 
 
Tanto en la fase de concepción como en la operativa del proyecto, se deberán aplicar 
las medidas de gestión necesarias tendientes a la atenuación de la eutrofia del Polder: 
 
Etapa de proyecto:  

 Construcción de cierres de cabecera de cuenca. 
 Disponibilidad de toma de agua a distintos niveles del embalse. 

 
Gestión operativa: 

 Planificación cuidadosa del llenado del embalse (preferentemente con aguas 
frías). 

 Planificación de extracción selectiva. 

0,0

0,1

1,0

10,0

0,1 100,0

Lp
 (g

P/
m

2/
añ

o)

H/ (m/año)

Polder Neptuno

Limite Eutrófico

Límite Oligotrófico



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 168 
 

 Gestión selectiva de los tiempos de residencia hidráulicos. 
 Consolidación de vegetación en ribera. 
 Vaciados periódicos. 

 
 
 

 
  



 

IPA - Estudio de Factibilidad Vol 1_r01 169 
 

10 INTEGRACIÓN DE LA NUEVA FUENTE AL SISTEMA METROPOLITANO 

10.1 Introducción 

La propuesta de construir una nueva Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) que 
utilice como fuente de agua el Río de la Plata, se complementa con su respectiva 
aductora a Montevideo y la integración con el sistema de aducción Metropolitano 
existente. 
 
Se ha identificado como solución a implementar la instalación de una tubería 
DN1500mm sin bombeo intermedio, teniendo origen en la nueva PTAP ubicada en la 
zona de Arazatí (dpto. San José) y descarga en el Recalque Melilla del Sistema 
Metropolitano. 
 
Esta tubería tiene una capacidad nominal del orden de 229.000 m3/día o sea unos 9.540 
m3/h, lo que equivale a un tercio de la demanda máxima actual del Sistema 
Metropolitano. 
 
En todo el presente Estudio no se consideran las posibles alimentaciones en línea desde 
la nueva aductora (Libertad, Ciudad del Plata, zona oeste de Montevideo). 
 
La incorporación de una fuente adicional al Sistema, aumentará no solo la confiabilidad 
del mismo sino también la flexibilidad operativa para atender situaciones de emergencia 
que se puedan presentar. 
 
Es así que, en el presente informe, se analizan los diferentes escenarios relativos a la 
integración de la nueva aductora al sistema existente. 
 

10.2 Objetivo y alcance 

El objetivo del análisis es asegurar la factibilidad de poder integrar el caudal producido 